МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

10.03.2021                                               п. Матвеев Курган                                                  №50

Об организации приема детей
в первые  классы школы
2021-2022 учебного года

В целях соблюдения гарантий на образование в Российской Федерации независимо от места жительства и других обстоятельств (статья 43 Конституции Российской Федерации и статья 5 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный закон от 2 декабря 2019 г. №411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»), руководствуясь приказам Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», руководствуясь п. 3 Положения об отделе образования Администрации Матвеево -Курганского района, утвержденным решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 25.12.2014 № 308, письмом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 26.01.2021 № 24/3.1-907, на основании приказа отдела образования Администрации Матвеево - Курганского района «О принятии мер по подготовке к проведению организованного приема детей в первый класс общеобразовательных учреждений Матвеево - Курганского района» от 27.01.2021 г. №20

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Правила  приёма  на обучение в МБОУ Матвеево-Курганскую сош №1.

2. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) детей возраста 6,5-8 лет, проживающих на территории, закрепленной за  МБОУ Матвеево-Курганской сош №1, в первые классы 2021-2022 учебного года  с  1 апреля по 30 июня текущего года.

3. Прием заявлений родителей (законных представителей) детей возраста 6,5-8 лет, не проживающих  на территории, закрепленной за  МБОУ Матвеево-Курганской сош №1,  в первые классы 2021-2022 учебного года осуществлять при наличии свободных мест с 06.07.2021г. до момента заполнения свободных мест, и завершить его не позднее 5 сентября текущего года.

4. Осуществлять прием в 1 класс детей, не достигших к первому сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет на основании разрешения отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района, обеспечив информирование родителей о действующем Порядке выдачи разрешений на прием детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций на обучение по образовательным программам начального общего образования.

5. Осуществлять прием по личному заявлению родителей (законных представителей). Заявление может быть принято в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования. Детей из одной семьи, которые проживают по одному адресу, зачислять в приоритетном порядке, если  их братья и сестры обучаются в МБОУ Матвеево-Курганской сош №1.

6. Назначить ответственными за прием заявлений родителей (законных представителей) в первые классы 2021-2022 учебного года заместителя директора по УВР начальной школы Бакаеву Е.В. и секретаря школы Гелюх Л.В. вменив в их обязанности прием документов от родителей (законных представителей) несовершеннолетних, ведение регистрационного журнала приема заявлений родителей.

7. Утвердить следующий график приема документов в 1 классы 2021-2022 учебного года:

	Ф.И.О. ответственного за прием документов
	Должность
	Контактный телефон
	Адрес
	График  приема документов

	Бакаева Елена Васильевна
	Заместитель директора по УВР начальной школы
	(86341)
3-13-91

	 п. Матвеев Курган,
ул.40 лет Пионерии, 5б/114
	Понедельник – пятница
с 8-00 до 15-00

	Гелюх Лилия Владимировна
	Секретарь
	(86341)
3-26-99
	 п. Матвеев Курган,
ул.1-я Пятилетка, 111
	Понедельник – пятница
с 8-00 до 15-00

8. Ответственным за прием в первые классы 2021-2022 учебного года заместителю директора по УВР начальной школы Бакаевой Е.В. и секретарю школы Гелюх Л.В.
· обеспечить выполнение требований документооборота при регистрации заявлений о приеме в общеобразовательное учреждение;
· приказы о зачислении размещать на информационном стенде в день их издания.

9. Заместителю директора по УВР Коноваленко Е.М. и учителю информатики Сигуте А.А. обеспечить размещение на информационных стендах и на официальном сайте учреждения в сети Интернет:
· Правил приема на обучение в МБОУ Матвеево-Курганскую сош №1;
· информации о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной территории;
· перечня документов, необходимых для приема детей в общеобразовательное  учреждение;
· состав и график работы комиссии по организации приема детей в первые классы, телефоны «горячей линии»;
· информации о деятельности Конфликтной комиссии по рассмотрению спорных вопросов при приеме детей в муниципальные общеобразовательные учреждения Матвеево-Курганского района;
· информации о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 июля;
· перечня иных сведений и копий документов, подлежащих размещению на официальном сайте общеобразовательного учреждения в сети Интернет, установленный статьей 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

10. Заместителю директора по АХР Коваленко И.С. в случае очной формы, обеспечить принятие необходимых мер в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по соблюдению дополнительных санитарных требований в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16.
11. Заместителям директора по УВР Бакаевой Е.В. и Коноваленко Е.М. довести настоящий приказ до сведения родителей (законных представителей) детей, поступающих в первый класс, и оперативно информировать отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района об отказе гражданам в приеме их детей по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательном учреждении и другим уважительным причинам.

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                Горбачев  Ю.Н.

С приказом ознакомлены:                                      Бакаева Е.В.
[bookmark: _GoBack]Гелюх Л.В.
Сигута А.А.
Коноваленко Е.М.
Коваленко И.С.